
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 4

nobreaks, notebooks, etc.) para atender as Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará, 
conforme solicitado no Memo 225/2011-SEFAZ/Departamento 
de Informática de 19/09/2011.
Parauapebas-PA, 28 de setembro de 2011.

Fabiana de Souza Nascimento
Pregoeira

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-011GABIN
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 09:00 horas do dia 14 de Outubro de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Registro de Preços para confecção/fabricação de tendas 
para atender ao Cerimonial nos diversos eventos do Gabinete 
da Prefeitura Municipal de Parauapebas, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, no MORRO DOS VENTOS, S/N, BAIRRO 
BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente.
PARAUAPEBAS - PA, 27 de Setembro de 2011

Fabiana de Souza Nascimento
PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ/PA
Pregão Presencial 9/2011-00011 – PMSMP-PP-SRP – Aquisição 
de Combustíveis e Lubrificantes para atender a Prefeitura 
Municipal, Secretarias e Fundos, Data: 13/10/2011 Hora: 10:00. 
Aos interessados o Edital está à disposição na sede da Prefeitura 
no Valor R$ 30,00.
Extrato Ata Registro de Preços. Publico para os devidos fins, 
a Homologação e a Ata de Registro de Preços 9/2011-00010 
que versa sobre a Aquisição de Serviços Laboratoriais para o 
Funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde, celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará e 
Laboratório de Análises Clinicas e Farmácia Santa Maria – 
LTDA, vencedora dos respectivos itens do certame, de 1 à 
60. Quem tiver o interesse da ATA de Registro de Preço mais 
detalhada ela se encontra disponível na Prefeitura Municipal 
de Santa Maria do Pará. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
A Prefeitura Municipal de Ourém, comunica para os devidos fins 
aquém se faça interessar: Pregão Presencial para registro de 
Preços 022/2011 PMO – PP - SRP MENOR PREÇO POR LOTE 
Objeto: Registro de Preço que objetiva a aquisição de Material 
de Higiene e Limpeza para atendimento das necessidades da 
Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais, do Município de 
Ourém. Data da Abertura: 17/10/2011. Horário: 10:00 Hs. 
Ourém/Pa, 30 de setembro de 2011. A Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ-PA
Extrato de Editais para Pregão Presencial 032/2011 – PMC-PP-
SRP – Aquisição de Materiais de Construção / Hidro-Sanitários 
e Esgoto / Loças, Metais e Acessórios Hidro-Sanitários para 
atender a Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos, Data: 
13/10/2011 Hora: 09:00.
Pregão Presencial 033/2011 – PMC-PP-SRP – Aquisição de 
Veículos para mobilizar material e pessoas destinado a execução 
de serviços de manutenção em prédios escolares municipal pela 
equipe técnica da Secretaria de Educação, Data: 14/10/2011 
Hora: 09:00.
Pregão Presencial 034/2011 – PMC-PP-SRP – Aquisição de 
Veículos para o Funcionamento da Prefeitura Municipal, 
Secretarias e Fundos, Data: 14/10/2011 Hora:14:00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-013GABIN
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 12:00 horas do dia 14 de Outubro de 
2011, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Ata de Registro de Preço para locação de 02(dois) 
ônibus urbanos, com capacidade de 42 (quarenta e dois) 
passageiros, para transportes de empregados domésticos no 
trajeto Parauapebas/Núcleo Urbano de Carajás/Parauapebas, no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, no MORRO DOS VENTOS, S/N, BAIRRO 
BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente.
PARAUAPEBAS - PA, 30 de Setembro de 2011

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289876

 RESULTADO DE LICITAÇÃO – TP Nº 001/2011
Torna público o resultado da TP nº 001/2011. Objeto: Contratação 
de empresa para fornecimento de Material de Construção. : 
Vencedor: ELETROPIMBÔ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. Valor 
R$ 145.878,40 (Cento e Quarenta e Cinco Mil Oitocentos e 
Setenta e Oito Reais e Quarenta Centavos). Homologação: 
Prefeito Municipal.
São Francisco do Pará, 26 de setembro de 2011
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289858

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 031/2011-CPL/PMB/SECON

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 18/10/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Construção de Equipamentos de Comercialização do Complexo 
de Abastecimento do Guamá – SECON.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima.
Belém/PA, 03 de outubro de 2011.

Suely Costa Lima de Melo
PRESIDENTE DA CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289952

Aviso de Reabertura do Pregão Presencial nº 030/PMC/2011. A 
Prefeitura Municipal de Capanema, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará a reabertura da sessão pública do Pregão 
Presencial nº 030/PMC/2011, para Registro de Preços no dia 
04/10/2011 as 10h00min. (horário local). Local: Auditório da 
Secretaria de Finanças sito à Tv. César Pinheiro, nº. 375, 2º 
andar – Centro – Capanema-PA. Cláudio dos Santos Silva

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289944

AVISOS DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Para Registro de Preços Nº 
013/2011-SEMED. Comunicamos que não compareceu 
licitantes no certame que teve sua abertura no dia 29/09/2011 
às 08:30hs. Dada como deserta.
Aviso de Resultado de Licitação Pregão Presencial Para 
Registro de Preços Nº 014/2011-SEMED. Comunicamos que 
não compareceu licitantes no certame que teve sua abertura no 
dia 29/09/2011 às 13:00hs. Dada como deserta.
Avisos de Licitação Pregão Presencial para registro de 
Preços nº 016/2011-SEMED, tipo menor preço por lote, para 
Aquisição de Materiais de Construção para construção de escolas, 
com abertura prevista par ao dia 14/10/2011 às 08:30hs na sala 
da CPL.
Pregão Presencial para registro de Preços nº 
017/2011-SEMED, tipo menor preço por lote, para Aquisição 
de Materiais de Construção para manutenção de unidades 
escolares, com abertura prevista par ao dia 14/10/2011 às 
13:00hs na sala da CPL. O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289958

AVISO DE LICITAÇÃO
As 10:00hs do dia 14/10/2011, realizará licitação na modalidade 
PREGÃO n° 9/2011-300901, tipo menor preço global, para 
linha de crédito com parcelas mensais fixas, averbado em 
contracheque proporcionado aos servidores públicos municipais 
efetivos, no município de Canaã dos Carajás, a realizar-se na 
na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura. O Edital e seus 
anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 
da Comissão de Licitação, rua Tancredo neves s/n, a partir da 
publicação deste aviso no horário de expediente. Emmilene 
Sepeda Pereira – Pres. da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289946

Aviso de Licitação. Tomada de Preço nº 003/2011-PMO Objeto: 
Construção da Escola Municipal do bairro Bela Vista no município 
de Óbidos. Abertura: 18/10/2011. Informações sobre o edital 
estará a disposição dos interessados, na Rua Dep. Raimundo 
Chaves, 338- Centro- Óbidos-Pa. Telefone: (093) 3547-3044, 
das 08:00 às 13:00hs.  Ednildo Queiroz da Cruz - Presidente da 
Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289956

Aviso de Licitação. Pregão Presencial nº 015/2011. A Prefeitura 
Municipal de Salvaterra,  estará realizando processo licitatório 
na modalidade Pregão Presencial  nº 015/2011, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para realização e execução 
do concurso público do município de Salvaterra. Abertura 
das propostas será no dia 13/10/2011  ás 10:00 hs, Valor do 
Edital R$-150,00 Informações no Prédio da P.M.Salvaterra Rua 
Victor Engelhard nº 23 b - Centro. das 8:00 as 11:00h. Antônio 
Fernandes - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289711

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1-2011-220701
AVISO DE EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO 
Nº 025/2011. Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia/Fundo 
Municipal de Saúde e Pará Segurança Ltda, Origem: Dispensa 
de Licitação nº 1-2011-220701, Recursos FMS. Objeto do 
Aditamento: prorrogação do prazo contratual (clausulas 7ª e 8ª) 
do contrato nº 025/2011, através do 1º termo aditivo. Vigência: 
03 (três), a partir de 01/10/2011.  Tailândia/Pa, 30 de setembro 
de 2011.

LUIZ CLÁUDIO BONEMANN
Presidente da CPL

AVISO DE ALTERAÇÃO DO DECRETO Nº 021/2009
O Município de TAILÂNDIA, através do Prefeito Municipal faz 
a alteração no Inciso V, do Art. 1º, do Decreto nº 021/2009, 
substituindo a titular Sra. Edjane do Socorro Benigno Tavares 
pela Sra. Rosiane Maia Pereira e do Suplente Sr. Dalmy Silva do 
Carmo pela Sra. Ivone Conceição Celestino, a partir de 26 de 
setembro de 2011. Tailândia-Pa, 30 de setembro de 2011.

GILBERTO MIGUEL SUFREDINI
Prefeito Municipal de Tailândia

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289682

SECRETARIA MUNIC. DE INFRAESTRUTURA SEMINF
CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santarém / Secretária Municipal de Infra 
Estrutura - SEMINF, convoca todas as empresas credenciadas 
pela Gerência de Risco de Crédito da Caixa Economica Federal, 
para apresentar projetos e propostas de preços para construção 
de 1.400 (Hum mil e quatrocentos) apartamentos, em terreno de 
propriedade da Prefeitura Municipal de Santarém / PA, localizado 
na Avenida Moaçará, nesta cidade de Santarém – Pará, no âmbito 
do PMCMV – Programa Minha Casa Minha Vida, com recursos do 
FAR – Fundo de Arrendamento Residencial.
As empresas deverão vistoriar a área onde será construido o 
empreendimento afim de melhor se interar das condições do 
terreno.
A empresa  vencedora será a que apresentar menor preço global 
e, na qualidade de PROPONENTE, se responsibilizará totalmete 
pelas aprovações dos projetos, licenças prévia e de instalações 
da SEMA, declaração de viabilidade técnica da celpa, declarações 
de viabilidade técnica para manutenção, guarda conservação 
do sistema de esgotos e abastecimeto de água da COSAMPA, 
alvarás, quantitativos, preços unitários, prazos e cronogramas de 
obras que deverão ser ratificados na apresentação da proposta 
à Caixa Economica Federal, sendo que na confecção das FREs-
Fichas Resumo de Empreendimentos, deverão ser obedecidos 
o valor do terreno, segundo avaliação da Caixa, além do 
acréscimo das despesas com impostos, inclusive ITBI, despesas 
cartorárias, inclusive registros de loteamento e incorporações, 
projetos sociais etc., obrigatórios, cujo valor total por Unidade 
Habitacional deverá obedecer o limite para o Programa no 
Estado.
As propostas deverão ser apresentadas nas respectivas planilhas 
e, com prazo máximo de obra de 24 (vinte e quatro) meses, 
os seguintes documentos: 1- Comprovação de capital Social 
mínimo de R$ 2.196.540,00 (dois milhões cento e noventa e 
seis mil quinhentos e quarenta reais), 2-Certidão da GERIC, 
ou documeto equivalente, 3- Quadros com as composições de 
BDI e Encargos Sociais, 4- Comprovante de incrição do CREA – 
PA, 5- documentação juridica 6- documentação de engenharia 
dos documentos dia 04 de novembro de 2011, as 10:00 hs, 
no auditorio do CIAM – Centro de Informação Ambiental. Av. 
Adriano Pimentel, nesta cidade de Santarém - Pará.
Santarem 30 de setembro de 2011

Claudionor dos Santos Rocha
Presidente da CEL


